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W pracach  na O strow iu Lednickim  (pow. Gniezno), prow adzonych od k ilku  
la t pod kierow nictw em  m gra Jerzego Łomnickiego, jako ogólną zasadę przyjęto  
badanie znalezisk architektonicznych przy jednoczesnym  skoncentrow aniu  studiów  
nad przestrzennym  rozw iązaniem  objętego badaniam i terenu. W ynikiem  badań  nad 
połączeniem  w yspy z brzegam i jeziora było odnalezienie w 1959 r. drew nianego 
m ostu  długości 630 m, k tóry  łączył w yspę w  części podgrodzia z obydwom a b rze
gam i, oraz opracowanie jego teoretycznej rekonstrukcji. Jako jedne z pierw szych 
w  Polsce zapoczątkow ane zostały system atyczne badania archeologiczne pod wodą 
na głębokości 10 m. W toku  prac udało się ustalić konstrukcję m ostu w  zasięgu 
36 m 2 oraz dotrzeć na te ren  pobojow iska, gdzie odnaleziono znaczne ilości oręża 
z X—X I w., hełm  typu burgundzkiego, włócznie, m iecze itp., a także bardzo dobrze 
zachow aną łódź jednodrew kę długości 10,2 m, k tórej konserw ację ukończono w  b ie 
żącym roku. Zniszczenie m ostu należy w iązać z najazdem  B rzetysław a w 1038 r. 
W ram ach  studiów  nad zabudow ą wyspy prow adzi się badania ru in  sakra lnej 
budow li cen tralnej z końca X lub początku XI w., zbudow anej z kostki w apien
nej na rzucie tw orzącym  tzw. oktogon krzyżowy, z obejściem pow stałym  przez 
w prow adzenie czterech filarów . W toku  badań czworoboku m urów  przy legające
go od zachodu do budow li kultow ej odsłonięto w yw róconą szczytową ścianę za
chodnią z otw oram i okiennym i i ustalono, że jego kw atera zachodnia posiadała 
c h a rak te r m ieszkalny. W trakcie badań  prow adzonych poza obrębem  ruiny n a tra 
fiono na m ury  fundam entow e, a częściowo tylko negatyw y fundam entów  zn i
szczonej budow li. W pisana w regu larny  kw adra t 14 X 14 m posiada ona podział 
w ew nętrzny  na kw adrat naw y o wym. 8,5 X 8,5 m prostokątnie zam knięte p rez
bite rium  oraz na  trzy  cubicula przylegające od północy, których częściowo w y p ra
w ione ściany zbudow ane są z okrzesków  granitow ych i ciosów m artw icy w apien
nej. Dwa cubicula posiadają charak te r kaplic grobowych, w  których  w nętrzu  znaj
d u ją  się m. in. dwa m urow ane grobowce p rzykry te gładkim i p ły tam i z zapraw y 
g ipsow o-w apiennej bez dodatku piasku, analogicznej do użytej w  centralnej b u 
dowli sakralnej. Czas pow stania obiektu określić m ożna roboczo jako równoczesny 
z pow staniem  pierw szej lednickiej budow li sakralnej. Na terenie „naw y” znajdow ał 
się rów nież m urow any grobowiec p rzyk ry ty  p ły tą gipsową, zniszczony w ykopam i 
niem ieckim i w  1944 r. Spośród znalezionych na stanow isku, bardziej in teresujących 
zabytków  w ym ienić należy pozłacany re likw iarz w kształcie krzyża greckiego w  fu 
te ra le  skórzanym  z X /X I w. oraz sp inkę ołowianą z X II w. W roku bieżącym 
rozpoczęto odsłanianie trzeciej budowli kam iennej na te ren ie grodziska.

Jerzy  Ł om nicki

Poddano badaniom  stan  relik tów  przedrom ańskich  i rom ańskich. P race badaw 
cze prow adziła K atedra Chetnii S tosow anej n a  U niw ersytecie A. M ickiewicza w P o 
znaniu. Stw ierdzono dobry stan  w szystkich elem entów  poddanych e lek tropetry fi- 
kac ji w la tach  1953—54. N atom iast stw ierdzono zły stan  pozostałych fragm entów , 
charak teryzu jących  się w ysuszeniem  i kruchością zapraw y oraz obluźnieniem  się 
poszczególnych kam ieni. i(iPor.: M. K ranz, J. Lehm ann. Badania nad zabezpiecze
n iem  re lik tów  a rch itek tu ry  rom ańskiej w  krypcie pod katedrą w  Poznaniu, w  n i 
niejszym  zeszycie „Ochrony Z abytków ” s. 39.

M. Pa.

W toku odbudow y kolegiaty  (jpor.: I. Galicka, Z. Swiechowski. Problem y ko n 
serw atorskie kolegiaty  w Kołobrzegu. „B iuletyn H istorii S z tu k i” XXIV, 1962, 
s. 424—428) przeprow adzono trudny  zabieg zlikw idow ania w ychyleń bloku wieżo
wego od pionu. Pęknięcia pionowe m urów  ściągnięto za pomocą stalow ych taśm  
założonych w  form ie bandaży w w ykutych bruzdach. Ciężar m asy m urów, podle
gającej ściąganiu, wynosił 10 000 ton. Do przeprow adzenia zabiegu użyto w ciągarek 
ręcznych. P rzebieg prac nadzorow ali specjaliści z P o litechnik i G dańskiej. K ontrolę 
m aksym alnych naprężeń taśm  stalow ych spraw ow ano za pom ocą tensom etrów . 
Zastosow anie tej m etody pozwoliło na zlikw idow anie pęknięć niebezpiecznych dla 
całości zab y tk u ( por. „Ochrona Z abytków ”, XIV, 1961, s. 130). Pomyślmy w ynik  
robót w  K ołobrzegu jpozwoli ma zastosow anie te j m etody w  p racach  konserw a
torskich  p rzy  w ieży ratuszow ej w  Toruniu.

M. Pa.
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